46. Humiliavit enim et ipse se Christus; ut novum cederet Testamentum. Cum lego Evangelium, audio alia esse judicamus, quam inepti cujusdam nugatoris glosemata.

^a Edit. Rom. sola, *mihique dedit legem præceptorum suorum*. Sed vocem, *legem*, neque in mss. ullis, neque in vet. edit. invenias. Hic ergo subintelligit *memoriam*, quæ in superiore membro exprimitur.

A Filium Dei carnem sumpsisse de Maria, videor mihi cum Christo ipse descendere (*Matth. i, 16*). Lego enim cum, qui cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit (*Philip. ii, 6 et 7*). Exinanivit autem, ut formam servi acciperet: et specie inventus ut homo, humiliavit se usque ad mortem. Lego enim dicentem: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum, et humilis corde (Matth. xi, 28 et 29)*. Non dixit: *Discite a me quia potens sum*: non dixit: *Discite a me quia gloriosus sum*: sed *discite a me quia humilis sum, quod potestis imitari*. Nolite extollere vos, ^b nolite exaltare cor vestrum. Docuit ergo ne humiliari, et inclinare cor meum ad faciendas justitias; non ad iniquitatem, sed ad æquitatem inclinare, *propter retributionem*. Retributio regnum cœlorum, et paradisi est incolatus.

SERMO DECIMUS QUINTUS.

D. Samech.

1. Incipit *Samech* littera decima quinta, quæ interpretationem habet, *Audi*. Est et alia ejus interpretatio, quæ dicitur, *Firmamentum*. Quid est, *Audi*? Non otiose dicitur quod commune est omnibus, et suppetit universis ipso jure naturæ. Et ideo non est otiosum quod admoneris ut audias; cum etiam inviti, et aliud agentes, sonum tamen, aut vocem audire soleamus. Sed quia non est solum audire hoc quod suppetit officio naturæ: sed etiam illud quod majus est, ut audias non usu tantum corporis, quantum intellectu mentis; ideo diligentius considera istius litteræ interpretationem, seriemque versuum qui sequuntur.

2. Ut noveris autem mysticum esse audire, ut audias et intelligas mysteria, de Judæis scriptum est: *Aure audietis (Esai. vi, 9)*; quia mysteria legis audierunt, **1158** sed non intellexerunt. Unde ait Dominius: *Audi, populus meus, et loquar (Psal. xlix, 7)*. Lex utique spiritualis est, audi ergo spiritualiter. Denique qui scivit audire, ait: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv, 9)*, id est, cognoscam quid locutus in me fuerit Deus. Ideoque alibi ait: *Quanta audivimus, et cognovimus ea (Psal. lxxvii, 5)*; ut comprehenderet non solum audisse se, sed etiam intellexisse. Nemo enim cognoscit, nisi prius intellexerit. Audi ergo, ne si te videat negligentem, veniat Petrus, arripiat gladium, abscindat auriculam tuam: quod superfluo habeas aurem corporis, qui audire et examinare non noveris. Et fortasse virtutem animæ qua examinantur quæcumque audiuntur, habeant amputatam, qui ea altitudine qua scriptum est, audire non possunt.

3. Meritoque hanc litteram *firmamentum* alii interpretati sunt: quod cum superiore interpretatione iterum mss. omnes, et edit. ant., *future instar beatitudinis exhibebat*. Rom. edit. sola... *lætitiâ exhibebat*. In cassum; quandoquidem sensus in priori lectione satis constat, cum vox *instar exemplum*, sive imaginem significet.

^b Ita mss. omnes. Edit. autem, *Nolite exaltare cor vestrum*.

concurrit; nisi enim unusquisque audierit quid sequi debeat, nemo firmatur. In officio igitur audiendi omnium firmamentum est.

4. Dicit igitur tibi in Threnis Hieremias propheta per litteram, *audi*. Et ut scias mysticum esse quod audire debeat, subiicit huiusmodi seriem huic litteræ: *Abstulit omnes fortes meos Dominus de medio mei. Vocavit in me tempus; ut contereret in me electos meos. Lacum caleavit Dominus virgini filiam Judæ (Thren. 1, 15)*. Non tunc abstulit omnes Judææ fortes Dominus, quando in Babyloniam regionem captivus ductus est populus Judæorum, sed quando Christus advenit, et libertatem animæ suæ captiva non vidit, nesciens gravibus incurvatam peccatis mentis suæ erigere cervicem, et quædam fidei colla ad lucem cognitionis attollere. Ideo lacus factus est Judæis passio Salvatoris, quæ gentibus a portum salutis ostendit; quia crux Domini non credentibus præcipitium est, vita credentibus. Hac ratione præmisit, *Audi*, ut futura cognosceret.

5. Alio quoque loco litteræ huic ista subiicit: *Tenuerunt super te manus omnes transeuntes per viam: sibilaverunt et moverunt caput suum super filiam Hierusalem. Hæc est civitas, dicentes, corona gloriæ, et jucunditas universæ terræ (Thren. 2, 15)*. Passionem Salvatoris prophetari liquet, et deseri ab Hieremia excidium Judæorum, quod cum ex aliis, tum ex illo intelligi potest; quia in posterioribus habet: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus, comprehensus est in interitu nostro, sub cæjus umbra, diximus, videmus inter gentes (Thren. 4, 20)*. Quid hoc manifestius, quando et nomen expressum est, et comprehensio inter manus persequentium perfidorum est declarata, et umbra vivificans, et gratia gentibus confortanda descripta est?

6. Sed etiam ipsa verba significant quæ in Evangelio de passione Domini legimus, quia hoc loco mors ejus annuntiata est per Prophetam. Sic enim Matthæus scripsit: *Transeuntes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah qui destruebat templum Dei, et in triduo illud reedificabat! Libera te, si filius Dei es (Matth. 27, 39 et 40)*. Vulgus populi cum insultat alicui, sibilare consuevit. Simul quia vocem non habebant, qui Verbum negabant, sicut irrationabilia animalia sibilabant. Et ideo transibant viam, qui in via stare debuerant. Non stabant ergo quasi constantes: sed transibant quasi mobiles. Justus autem pedes stabant in atriis Hierusalem, in quibus perfidi stare non poterant; et ideo præteribant, sicut Marcus significavit (*Marc. 15, 24*). Præterit umbra,

^a Plerique mss., *portam salutis ostendit*.

^b Sic omnes mss. et vet. edit. Rom. autem, *Sonnerunt super te manus; ubi omnium Scripturæ textuum ac versionum suffragio defendi potest. At forte pro ἐποτρυνον ἐπι τὸ χεῖρας, ut habetur apud LXX, Ambrosius legerit ἐπαράγων, etc., nisi malis scripsi-se Doctorem nostrum, Tenuerunt super te manus, etc.*

^c Omnes edit., *non excidium Judæorum*. Sed negatio abest ab omnibus mss. neque adeo necessaria est, cum videatur Ambrosius id significatum voluisse, Jeremiam et Christi passionem prædixisse, et deservisse

non veritas. Dies ejus sicut umbra præterit, qui obliviscitur, qui derelinquit. Sed et transirentes fideles legimus, sicut est illud: *Et vindemiant et omnes transeuntes viam (Psal. 121, 12)*. Quis enim nisi perfidus despoliat vineam Christi? Sed et scriptum est: *Et non dixerunt transeuntes viam: Benedictio Domini super vos (Psal. 121, 8)*. Stans enim dicitur: *Ecce nunc benedicite Domino (Psal. 121, 1)*. Tamen et in bono legimus transire: est illud Moyses: *Transiens videbo hoc visum magnum (Exod. 17, 5)*. Et qui vidit impium exaltatum ultra dros Libani, *Transivi, inquit, et ecce non erat (Psal. 121, 36)*. Et nemo dicit servo: *Transi, recumbe (Luce 17, 7)*.

7. Quæ ergo distinctio sit consideremus; ne forte illa, quia ubi in bono accipitur transire, absolute lectum est: non dixit, hoc aut illud transiens sed tantummodo transiens. Ubi in malo: *Transequis inquit, viam (Psal. 121, 15)*. Via enim bona est, quæ a commentibus frequentatur, non facile incursatur a latronibus, qui aversa viarum obsidere consuerunt: regale iter munitum est. Moyses autem non transivit viam, sed in via stetit, cui dictum est: *Tu autem hic sta mecum (Deut. 1, 31)*. Stetit enim qui ait: *Ego sum via, et veritas, et vita (Joan. 14, 6)*. Hanc qui viam transit, labitur. Moyses autem non lapsus est: sed pertransivit a sæcularibus ad spiritualia, temporalibus ad æterna. Et qui vidit impium, nec mansit, sed pertransivit, evasit (*Psal. 121, 36*); qui non adhæsit impio, ne fieret unum corpus, sed se eodem separavit. Et cui dicitur: *Transi, recumbe (Luce 17, 7)*, evadit utique laboriosam præsentium servitutem; ut habeat gloriosam futurorum quietem. Et Sponsæ dicitur: *Ades huc a Libano, Sponsa, edu huc a Libano, transibis et pertransibis a principio fluminis (Cant. 4, 8)*. Transit et pertransit, quæ festinat ad Sponsam. Pertransit sæculum, et festinat ad Christum.

8. Nunc discutiamus quid sit movere caput. Quis est populi caput, nisi Christus? *Caput enim mulieris vir, caput autem viri Christus (I Cor. 11, 3)*. Sed etiam Lex caput intelligibilis mulieris. Denique mulier ad Legem tamquam sub viro fuit. Mortificato autem ritu Judæorum qui erat secundum litteram Legis, innupta ei mulier qui a mortuis resurrexit. Unde quidam mystice interpretati, mortificato ritu Judaico, tamquam fratri defuncti ritus veteris Evangelio mulierem illam intelligibilem habere ex Lege voluerunt; quia Lex Evangelium fraterna quadam prædicatione præcessit. Ergo Synagogæ caput mortuum est, hoc est, caput ejus Lex mortua est, observatio videlicet Legis:

se illud Judæorum excidium, quod ex eadem passione consecutum est. Cui quidem lectioni videntur ea suffragari, quæ infra usque ad num. 11 disseruntur.

^d Omnes edit. et pauci mss., *qui obliviscitur quod delinquit, vel qui derelinquit*. Mss. novem, *qui obliviscitur, qui derelinquit*. Unus aut alter, *... quæ relinquit*; ubi subintelligit Christiani, vel Hierusalem.

^e Edit., *tamquam fratri defuncti, ritum veteris Evangelico (An., Evangelio) mulierem illam, etc., melius eod. scripti, quos secuti sumus*.

vacuata est Legis littera ; spiritualis ejus intellectus A
struitur. Hujus commotionis meminuit David in qua-
ragesimo tertio psalmo, dicens : *Posuisti nos in para-*
bolam gentibus, commotionem capitis in populis (Psal.
LIII, 15); eo quod a Lege in Evangelium 1160 sit
facta commotio, quasi transitus quidam. In vicesimo
autem et primo psalmo, in quo totius prophetatur
series passionis, sic habet : *Omnes qui conspiciabant*
ne, aspernabantur me et locuti sunt labiis, et moverunt
caput. Speravit in Domino, eripiat eum : saluum faciat
eum ; quoniam vult eum (Psal. XXI, 8 et 9). Moverunt
ergo Legem, quæ immobilis videbatur ; et ideo finis
Legis Christi intravit.

9. Qui moverunt capita Pharisæi fuerunt, id est,
a veritate divisi ; unde et in veritatem non credide-
runt. Sed et sic potest accipi : Moverunt caput suum B
Christum, qui in sua venerat : sed moverunt eum,
quia sui eum non receperunt. Moverunt autem, dicen-
tes : *Tolle, tolle, crucifige eum* (Joan. XIX, 15). Et
moverunt caput suum, qui onera sua movere volebant ;
cum ligarent onera gravia, et aliis imponerent : *Ipsi*
autem digito, inquit, ea movere nolunt (Matth. XXIII,
4). Quod est mysticum ; quia corporalis ritus obser-
vationem nunquam mutare voluerunt, et introdu-
cere intellectum spiritalem. Digitum enim pro spiritu
legimus, ut Lex digito Dei scripta est (Deut. IX, 10),
et ideo Lex spiritualis est. Noluerunt ergo onera sua
movere, quæ sunt gravia, et leve Christi jugum at-
que onus ejus suave suscipere.

10. Verum quia passio Salvatoris omnes redemit,
non absurdum est intelligere ita hos movisse capita C
sua, sicut prophetabat princeps ille Synagogæ : *Expedit*
unum hominem mori pro populo (Joan. XI, 50). Aliud
dicere volebat, aliud significabat. Et isti aliter mo-
vebant caput quasi insultantes, et aliud annuntiabant ;
quia ipse erat qui venit, ut pigrum illud atque
terrenum principale hominum commoveret, quo
evacuata observatione litteræ, mysterium querere-
mus in verbis. Unde ait : *Posuisti nos in parabolam*
gentibus, commotionem capitis in populis (Psal. XLIII,
15). Quod in bono utique accipitur ; quia præmisit :
Et in nationes dispersisti nos (Ibid., 12). Dispersi sunt
enim Judæi ; ut reliquæ eorum salvæ fierent secun-
dum electionem gratiæ ; in parabolam autem positi ;
ut ea quæ per parabolam dicta sunt, revelata esse
illorum exitu disceremus, vel eorum exemplo admo-
neremur cavere perfidiam. Tunc enim cognovit ma-
gis Hieronymus Judæam esse defendendam : et ideo Hieru-
salem captam esse tunc temporis prophetavit, quando
Redemptorem proprium non recepit. Illi igitur insulta-
tor, de qua dicitur, inquit : *Hæc est civitas... univer-*
sæ terræ (Thren. II, 15) ; eo quod ubi erat ante fidei
jucunditas, ibi nunc sit amaritudo perfidiæ ; vel cer-
te movendo caput suum, et de corporalibus ad spiri-
talia transeundo mereatur audire ; cum crediderit in
Christum, quod corona sit gloriæ.

11. Quæ est autem corona gloriæ, nisi Ecclesia,
quæ caput suum Christum coronat ? Quæ jucunditas
universæ terræ, nisi domus populi Christiani, aula san-

ctorum, de quibus scriptum est : *In omnem terram*
exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum
(Psal. XVIII, 5) ? Ergo quia corona gloriæ est Eccle-
sia ; ideo dicitur in Canticis : *Egredimini . . . et vi-*
dete regem Salomonem in corona, qua coronavit eum
mater ejus in die sponsalium ejus, et in die jucunditatis
cordis ejus (Cant. III, 11). Ad animas dicitur ut e gur-
gustis 1161 et claustris exeant corporalibus, extra
corporis cogitationes exeant, egrediantur a cupidita-
tibus, et a curis, et a cæteris carnis istius affectibus
et lubricis passionibus, supra mundum ascendant,
de hoc mundo exeant, Christo occurrant, paratæ ad-
sint facibus ardentibus relucens. Quasi angelus
Christi hæc loquuntur : Non potestis videre clarita-
tem ejus, gloriam ejus, nisi egrediamini humanæ
fragilitatis curas, filiæ Hierusalem. Quasi dicant ;
Quid viventem inter mortuos quæritis ? Non intra
hunc mundum quæritur Christus, qui supra mundum
suos voluit esse discipulos. Quæ est corona qua co-
ronatur Christus, nisi corona gloriæ ? Joseph coro-
nam habuit castitatis, Paulus justitiæ, Petrus fidei.
Singularum virtutum coronæ sunt. Solus Christus
habet coronam gloriæ, qua eum Ecclesia coronavit.
In hac corona omnes coronæ sunt ; quia gloria
non portio unius coronæ, sed præmium omnium
coronarum est.

12. Tertia traditio moverunt caput suum, hoc
est Christum, qui est caput suæ plebis. *Caput ejus*
aurum cephas (Cant. V, 11). Unde et Aquila petram
aurum dixit : Symmachus lapidem aureum, quod
significat stabilem, eminentemque sapientiam. Cor-
pus Christi Ecclesia est. Hujus caput aurum, id est,
sapientia pretiosa sanctorum est, hoc est, viri justi
atque prudentes. *Crines ejus abietes nigros, sicut cor-*
rax (Ibid.) ; de quo alibi ait : *Capitamentum tuum,*
ut grex tonsarum (Cant. VI, 4). Ideo capitamentum,
quia virtus omnium sensuum in capite est. *Oculi enim*
sapientis in capite ejus (Eccles. II, 14). Profunda igitur
doctorum prudentia, quæ potest ea quæ obscura
sunt revelare, et alta aperire sensuum. Et hujusmodi
disputatores crines Ecclesiæ sunt, sicut pulli corvo-
rum, quibus Dominus escam dat, sicut dedit sancto
Jacob a juventute ejus, et eum pavit. Hos alios ac
profundos ubertate doctrinæ pascit Dominus cœlesti-
bus sacramentis.

13. *Oculi quoque ejus sicut columbæ* (Cant. V, 12) :
oculi sunt viri, videlicet spiritualibus ornati sensibus,
qui ad videnda mysteria sunt acuti, et parati ad pe-
netrandam Scripturæ secreta divinæ, rationabili lacte
fulgentes, in quibus non sit aliqua doli maculosa
confusio, sed simplicis affectus pura et immaculata
sinceritas. Ideo in aquarum abundantia lotas has co-
lumbas in lacte memoravit (Ibid.).